recouvrée ne durera pas, trop dépendante de l’instabilité chronique des royaumes. La fin du 

VIIe siècle n’est qu’affrontements et revirements qui laissent une Aquitaine déchirée par les 

conflits entre Neustriens et Austrasiens s’arrachant continuellement la possession des cités 

situées au sud de la Loire. Les deux derniers conciles de Chalon (647-653)2 et de Saint-Pierre-

de-Granon (662-675)3 témoignent de cette fragilité institutionnelle, avec à chaque fois un fort 

absentéisme des évêques de notre province, dont nous ne savons presque rien par ailleurs. Et 

si la royauté a pu soutenir l’épiscopat, elle a plus souvent constitué une entrave à 

l’organisation de la province, comme lorsque Sigebert III interdit Didier de Cahors de se 

rendre à un concile convoqué par l’évêque de Bourges Vulfolède sans au préalable avoir 

recueilli l’aval royal4. 

Les sources, déjà rares en la matière, se tarissent à la fin du VIIe siècle. Nous ne 

savons pas ce qu’il advint vraiment de ces diocèses et de leurs pontifes alors que se forme, 

sous l’impulsion de Loup dès 672, le duché d’Aquitaine. Les plus méridionaux des diocèses 

de notre province en font partie très tôt ; celui Bourges y serait adjoint dès 676, ceux de 

Clermont et du Puy après 711 seulement5. Mais alors qu’Eudes prend au début du VIIIe siècle 

le commandement de cette grande principauté d’Aquitaine, l’histoire de la province 

ecclésiastique réunifiée n’apparaît plus. On peut craindre pour cette Eglise, soumise aux 

spoliations et pour la qualité d’un épiscopat laïcisé6. Les exigences de recrutement local ne 

1 Vita Desiderii, PL, t.87, p. 225-227.  Le choix royal est bien exprimé dans le chapitre 7.  Le chapitre 8 reprend 
la lettre du roi à Sulpice, le priant de bien vouloir accueillir Didier : «Proinde dum vos archimetropolitani scimus 
tenere praesentes apices cum debito salutationis officio Almitati vestrae suduimus destinare, petentes, ut ad eum 
benedicendum properare debeatis et litteras ad comprovinciales fratres vestros dirigatis, ut et illi adesse 
debeant, ut canonice et juxta apostolicam institutionem sub vestri praesentia in sancta Paschali solemnitate 
pontificali benedictione debeat esse consecratus ». Le chapitre 9 souligne le fait : « Itaque regis promulgata 
sententia et civium consona voce Desiderius ad episcopatum eligitur, dataque, ut supra dictum est, auctoritate 
ad Sulpitium Bituricae urbis episcopum, qui metropolitanus dignoscebatur, ipse caeteros fratres 
comprovinciales ad consecrationem venerabilis Desiderii invitat ».  
2 Cf. J. GAUDEMET, Canons des conciles mérovingiens, p. 558-560. 
3 Ibid., p. 564-566. 
4 Dans une lettre à Didier de Cahors, le roi rappelle que la permission royale est nécessaire pour réunir un 
concile, motivé par un objet d’ordre ecclésiastique,  ou d’utilité publique MGH. Epist., t.1, éd. W. ARNDT, p. 
212, II, 17 : « Dum fabula currente a plures et fidelibus nostris cognovimus, quasi vocati ab idemque patre 
nostro Vulfoleudo episcopo sinodali consilio Kal. Septembris in regno nostro, ignoramus, in quo loco una cum 
reliquos fratres et comprovinciales vestros debeatis coniungere. Licet nos statuta cannonum et ecclesiasticas 
regulas, sicut parentes nostri in Dei nomen conservarunt, ita et nos conservare obtamus, tamen, dum ad nostra 
antea noticia non  fuit perlatum, sic nobis cum nostris proceribus convenit, ut sine nostra sciencia synodalis 
concilius in regno nostro non agatur, nec ad istas Kal. Septembris nulla coniuncio sacerdotum ex his, qui ad 
nostram dicionem pertinere noscuntur, non fiatur. Postea vero oportuno tempore, si nobis antea denuntiatur, 
utrum pro statu ecclesiastico an pro regni utilitate sive etiam pro qualibet rationabile condicione coniuncio esse 
decreverit, non abnuimus». 
5 M. ROUCHE, L’Aquitaine, p. 104-107.  
6 Des tels forfaits ont lieu à Bourges même, si l’on en croit les Miracula Austregisili, MGH, SRM, t. 1, c. 5, p. 
202.  
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vont finalement pas arranger les affaires1. Comme partout ailleurs en Gaule, on déplore « non